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Pesti levél.
Irta: Pesti Polgár,

ó boldog vidék, te áldott, levegős 
csend, méla szomorúság markol Pesti 
Polgár szivébe, ha rád emlékezik.. Gon­
dokban szürkült fejét izzadva törli, nem 
csoda: az irdatlan kőrengeteg szinte 
dönti magából a napközt beszivott me­
leget és fütyülve minden hősugárzási tör­
vényre, főzi, süti, puhítja, párolja, gő­
zöli szegény halandó ösztövér corpusát, 
mintha pástétommá készülne lényeges!- 
teni. (Nono. hiszen nem kell szószerint 
venni: némelyikből legfeljebb kiérdeme­
sült álló bicsérdysta-hus válna, az is csak 
kemény és sületlen..)

Mit tesz ilyenkor a Pesti Polgár? 
Mit tenne egyebet, mint hogy egész hé- 

- *«n kinzott vese-velő agyában felvillan­
ván az isteni szikra halvány viszfénye, 
mely gyönyörteli csáblátvánvként vará­
zsolja elébe minden földi kinok meg­
váltó édenél; a strandot, a rugalmas 
frisseség végső maradványával elindul, 
bogy kivonszolja odar könnyező porhü­
velyét. S képzeld el o Vidéki Polgár, 
bogy mekkora heroikus merészség szűk- 
’keltetik hozzá ily«t vasárnap még csak 
'gondolni is. Roland haláltmegvető bá- 

. torsággal vivott végső csatája silány Bé- 
•oegérharc azokhoz a viszontagságos 
küzdelmekhez képest, amelyeken át kell

esned, mig eljutsz odáig. „Cyrano csak 
vékony bikfic egy Pesti Polgárhoz, aki 
amellett, hogy jobban birja arcbőrrel a 
félelmes küzdelmeket, — horribile dictu — 
még orrban is lepipálja a deli gascognei 
leventét.

De hogy a tárgyra térjek, felvirrad 
vasárnap reggele, az égen egy árva felhő 
sincs s a kopár aszfalt sarja csak úgy 
ég a napmelegtől. Te kimész a villamos­
hoz abban a csalfa tévhitben ringatva 
magad, hogy most villamosra ülsz és 
czézári gőggel a tett helyére robogsz. Ó 
sancta simplicitas! Erről a gyermeki bi­
zakodásról a boldog, csöndes, békebeli 
idők jutnak eszembe, hiszen akkor vol­
tak az emberek ilyen titáni optimizmus­
sal telve. Mert tudd meg ó, Vidéki Pol­
gár, hogy a pesti villamosra bátran fel 
lehetne Írni Dante „Poklának" jelszavát: 
,Ki itt belépsz hagyj fel minden re­
ménnyel"

A megállónál már vár ezer és egy 
hasoncélu Pesti Polgár. Te vagy az ezer- 
kettedik, de nyugodt lehetsz nem soká, 
mert ion az ezernarmadik.. Sokan közö­
lök Weszely-töl tegnap kikerült, vado­
natúj turistadresszben, három hétre való 
elemózriával teletömött hátizsák alatt 
görnyedeznek.. Ezek egy napra mennek 
és telefonon igy jelentik be: ,holnap ki 
leszünk rándulva" A modern technika 
minden vívmányával felszerelve betörnek 
a Természet szent templomába, nem 
azért, hogy ellessék annak ■ drága, szép,

izgassanak a testvéri összetartozan- 
dóság érzéseit követni akarók tö­
rekvései elleni

Gunyszó ez csak, ez az aláirás 
„békés magyar" háborút, rettenetes 
háborút hirdet ez a becstelen ern- 
bér testvér, testvér, apa és fia kö­
zött, csak azért, hogy megszolgálja 
azt a néhány ezer cseh K- judás pénzt, 
aráit ezért a „békés magyar" mun­
kájáért kap. Mert ezt magyarul be­
szélő ember ingyen nem Írhatta. 
Ciak akinek szivét, amellyel a saját 
magyarul beszélő testvéreinek szen­
vedéseit érezni kellett volna a 
kapzsiság érzése megdermesztette 
csak akinek látóképességét, amivel 
a felvidéki lerontott gyárak omladé- 
kíin vergődő munkástestvérek kol- 
dusságát meg kellett voin^ látnia 
elvakitotta az arany sárgasága; csak 
akinek hallóképességét amivel a sok 
magyarságukért börtönt ült rabtest­
vérek jaját meg kellett volna halla­
nia, elvette a judáspénz csengése 

az irhát ilyet, az öntheti a szeny- 
nyes szavak áradatát a hazájukhoz 
h-izó, a testvéreikhez kívánkozó rab 
losonczi magyarokra.

Megnyugtatjuk a „békés ma­
gyart", akinek magyarságát egy pil­
lanatig sem ismerjük el, hogy mi is 
s-ámontartjuk a losonczi békéseket 
é.i egyszer, igen egyszer nagyon 
nehéz lesz előlünk menekülnie. De 
ha talán menekülne is a rut lelket 
hordó test, a tízezer nyomorgó, 
Kanadába' S a'“francia bányákba 
hajszolt losonezvidéki magyar élő 
lelkiismerete megtalálja szenvedései­
nek elősegitőjét és meghosszabbí­
tóját!

De meg akarjuk úgy az ittho­
niakat, mint az odaátlevőket nyug­
tatni, hogy e gyászmagyar, akinek 
úgy sejtjük rövidesen le lehet az or­
rából vágni, hogy megbélyegzése 
nyilvános legyen, nem képvisel sem 
tömeget, sem tekintélyt, sem kort, 
sem ifjúságot, csak egy csomó 
pénzt. A dokumentumok közül csak 
egyet iktatunk ide.

Losonczon jártunkban üzleti

ügyben betévedtünk egy lakás.- 
ahol az asztalon egy sokat olvasott 
kopottas könyvet láttunk. Belső bo- 
ritékoldalán megvolt, hogy ki és 
kinek mikor adományozta. A 
könyv tulajdonosa egy, az alföldről 
fölszakadt diák gyerek volt, a könyv 
cime pedig Jókai Mór: Magyarhon 
szépségei.

Az első lapon pedig az ajánló 
sorok voltak;

Magyar hazám hőn szeretlek 
Nem mondok le rólad, 
Elfeledni nem tudnálak,
Hü szívvel imádlak.
Ez a kis könyv az emlékem, 
Soha el nem hagylakl 
Vesztett hazám visszajövök 
Én majd nem sokára 
Ezerkilencszázhuszonhét
Karácsony napjára . ..
Kétszer is megdörgöltem ho- 

mályosodó szememet az utolsó so­
roknál s éreztem, hogy egy nagy 
meleg szív lüktet az én szivemen 
át, a rab losonczi magyarok szive, 
akiknek érzéseit hiába akarja meg­
gyalázni a „békés Judás" ...

Sz. I.

Szent István napján.
„És jöjjön el a te országod." 

Magyarok vagyunk, szomorú, fáradt 
megkínzott magyarok, akikben még néha 
fellobog a lelkesedés, ha ezeréves tör­
ténelmi múltúnkra gondolva, szemben ál­
lunk az elénk tornyosuló küzdelmekkel. 
Sokat szenvedtünk és tudjuk, hogy még 
nem ért véget a szenvedések Golgotháia 
de tűrve és dolgozva megyünk tovább, 
előre azon az utón, amely nemzetünk 
régi nagyságához és boldogulásához vezet.

Szent István napján különösképen 
érdemes fölidézni nemzeti boldogulásunk 
problémáját, azt a problémát, amely még 
sohasem volt annyira aktuális, mint most, 
mikor még az összeomlás átkát nyögjük 
és verekszünk régi határainkért és elsza­
kított testvéreink érdekében. Mert Szent 
István napjának ünnepe fölemel és meg­
vigasztal, bátorít és reményt ébreszt, biz­
tat és uj hitet kelt bennünk arra, hogy 
eljön még István király országa, az er­
kölcsös, a nemes, az erős és hatalmas 
mely szembe tud szállni az ellenségekkel’

„Egy losonczi békés magyar"
Ilyen aláirásu vezető cikket 

olvastunk „A Jövő" cimü magát 
független, demokratikus, politikai 
és táradsalmi lapnak nevező losonczi 
négy oldalas lapocska élén.

Aki hozzánk juttatta ezt a ma­
gyar betűkkel szedett, de csúnya 
ismeretlen nemzeti érzésű lélekkel 
biró lapocskát, azt üzente, hogy e 
cikk nemcsak nem fejezi ki a lo­
sonczi magyarság érzelmeit, hanem 
ellenkezően elitélik minden szavát, 
gyűlölik Írójának személyét, meg­
vetik annak minden gondolatát, 
ámbár Írójának nevét biztosan nem 
tudják, csak sejtik.

Hogy ez a „békés magyar* 
miket és miként irt, nem akarjuk 
lenyomtatni, már csak azért sem, 
mert nem akarjuk megrendíteni a 
hitet az itthon élőkben, hogy odaát 
a felvidéken -elszakadt testvéreink 
utánunk vágyódnak, de mégis kitör 
belünk, toliunk hegyére kívánkozik 
az elkeseredésnek néhány szava. 
Nem akarunk szó nélkül elmenni 
a durva szavak tömege mellett, 
amelyekkel eláraszt ez a „békés 
magyar" minden losonczit, aki re­
mélni mér. Az odaát lévők nem 
tehetik ezt, kétszeresen nem e cikk- 
förmedvény megjelenése után.

Arra hivatkozik az iró, hogy 
mint „magyar ember" nem tűrheti 
tovább a losonczi Héjasok és Pong- 
ráczok üzelmeit, uszításait és félre­
vezetéseit, akik „szították a hangu­
latot a csehek, no meg a zsidók 
ellen, akik nem igen akartak lelke­
sedni azért, hogy Losonczra is be­
hurcolják Héjasék programját." Ezt 
persze a „józanul gondolkodó, a 
lehűtést kerülő, komoly magyar 
embereknek* nem szabad tűrni. 
Neki is megy ez a nagy munkájú 
ember az összes grófoknak, kezdve 
Rothermere lordon, végezve a vil- 
kei uradalom tulajdonosán! Kijelenti, 
hogy e „bohó bolondok, sőt sza­
marak" hiába mesterkednek, mert

sem a „losonczi Héjjasok, sem Zita, 
sem Ottó" kedvéért a nagyhatalmak 
nem fognak a helyzeten változtatni, 
mert csak „hülyék, léhütők, akik 
uszításból és titokzatos fecsegésből 
élnek" csak bűnösen izgatják a ke­
délyeket.

A befejezést azonban, amelyet 
fenti irmodorban lefektetett mon­
datok tömege előz meg, mégis oku­
lásul ideírjuk.

.Irtózunk Héjasék pogrom­
uralmától és mi józan magyarok 
tiltakozunk Rothermere lord ur ta­
pasztalatlan és csak beugratásokra 
alapuló beavatkozása ellen..."

.Azonban csodálkoznunk kell 
köztársaságunk rendészeti közegei­
nek a türelme felett, hogy a kér­
dést már túlságos liberálisan keze 
Ijk. Miért nem csap le a lonsonczi 
rendőrség is ezekre a közismert 
ágaskodó és sandító uszitókra és 
miért nem hüti le egy kis kellemes 
nyári árnyékba való tétellel uszító 
kedvüket. Mindannyian jól ismerjük 
kilétüket, akár az ige hirdetésével, 
akár professzionális politikával, akár 
betűszedéssel foglalkoznak; lehetet­
len, hogy a rendőrség ne ismerje 
őket. Ha martiromságra vágynak, 
menjenek el Rothermerehez pa­
naszra; de itt ne mérgezzék a kuta­
kat, hanem engedjék a tisztességes 
szlovákot és magyart áldásthozó 
munkával foglalkozni."

Hát hiszen sajnos a magyar 
történelemben is vannak fölös szám­
mal árulók és oroszvezetők, sőt a 
legújabb évek nem egy neve mu­
tatja az utódállamok magyarságá­
nak a szenvedések útját, de leg­
alább eltagadják magyar voltukat, 
megváltoztatják nevüket s nem me­
rik ajkukra, vagy tollúkra venni ezt 
a szót, hogy magyar. Nem merik 
a szerencsétlen nemzet szenvedéseit 
még avval is emelni, hogy osztály­
harc és felekezeti harc jelszavaival

| csodás és fenséges meséit, hanem, hogy 
elrabolják hnrmónikus csöndjét, zenélő 
magányát.. Ok képesek teletorokkal bar­
bár hahózást csapni a kakukszavas er­
dőn és nem tanulják meg a szél zúgásá­
ból, a csermely csobogásából, a fák is­
teni párbeszédéből s a felhők járásából 
azt, hogy a Természet csak azok előtt 
nyitja meg. ezer titkának aranylakatját, 
akik imás lélekkel leborulnak megfejthe­
tetlen és mégis érthető nagysága előtt. 
Ezek közt van az a nő, aki felszállásnál 
visszaszól férfikiséröjének; Adolf, te srác 
vigyázz a grammofonral Igen a hátizsák­
ban apró Mikiphone húzódik meg, amely­
nek hangja mellett, „His Masters Voice" 
lemezek divatos: „Y fellow..“melódiára 
a saxofon hatása alatt félig megkótyago- 
sodva, gyúrják, facsarják, ficamitják, da­
gasztják egymás tagjait a „black bottom", 
infernális forgatagában...

Megáll egy villamos...Aki végigcsi­
nálta a gorlicei áttörés feneketlen küz­
delmeit, vagy a piavei rohamokat az tud 
magának fogalmat alkotni egy attakról. 
A izemek vérbeborulnak és sutba dobva 
udvariasságot, lovagias előzékenységet s 
más egyéb ilyen puffogóan hangzatos, 
avult jelszavakat, könyökkel, karommal, 
f0??*!, lábbal és egyéb elképzelhetetlen 
törtetőszervekkel boxolják, karmolják, ha­
rapják, és rugdalják fel egymást és ma- 
Eukat a gőzfürdő temperaturája kocsiba.

átom elülülnil És nem az a legszeren­
csésebb, aki feljut, mert m sántítva, ősz-

szegyürve, porosán, izzadtén, féláiultan 
száll le a tett helyén, mig te, aki lema­
radtál, bár holtfáradtan és szintén csu­
romvizesen érsz ki Ja standra, legalább 
féltve őrzött tyúkszemeid épségét bizto­
sítottad...

Azonban mindezektől eltekintve, az 
a fontos, hogy kinn vagy. Délceg ter­
meted stranrdruhába rejted — közben te 
nem, mások ellenben annál inkább felfe­
dezik annak folytonossági hiányait — és 
ismerkedő körútra indulsz. Hamarosan 
eléd akad egy-két strandtündér, aki szer­
fölött molettbe hajló térfogatát megdöb­
bentően szűk dreszbe gyömöszölve, egész 
lényével állandóan a közerkölcsbe ütköző 
botrányokozás borotvaélén mozog. Az ő 
ellentéte, a szilfidtermetü sportlady is itt 
van, aki a trambulin szélén, fejesugrás 

Kilőtt egy macska rugalmasságával nyuj- 
ózkodik, de csak azért, hogy a nézők 

idegeivel játszók. Istenem, ki neheztel­
hetne ezért rá, hiszen — nő! Még őrül­
hetsz ha véletlenül a trambulin alatt úszva 
el — a nyakad közé nem ugrik. A víz 
közepén persze műkedvelő pólósok püfö- 
lik a labdát, ne csodálkozz hát, ha viza- 
latt úszás után felbukkanva, feketére sült, 
kopasz fejedet hatalmas és jobb ügyhöz 
méltó ökölcsapás éri, valamelyik rövid­
látó pólós bízvást labdának nézte. De 
jobb ha nem szólsz egy szót sem, hanem 
eltűnsz a balfenéken, (pardon a vizfené- 
ken) mert ha méltatlankodni próbálsz, 
rádnéz, megölel és viharos gaudium-nyil- 
vánitás mellett harsogja fűledbe.' Szevasz

Hirdetések milliméteres dij- 
szabás szerint
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. <egszólla!t a megszentelt uj harang. D. 
u. egy órakor'a fáradhatatlan püspök a 
bucsus hivek hálás éljenzése mellett 
hagyta el a szt. helyet felejthetetlen em­
léket hagyván ezrek lelkében. Az uj ha­
rang, amely immár negyedik a kegyhe­
lyen, szintén Szlezák László budapesti 
haranggyáros remek mestermüve és rész­
ben a hivek adományából, részint pedig 
Szlezák jószivüségéböi létesült. Egyéb­
ként a derék haranggyárös immár 2000 
pengőt adományozott Szentkutnak ha­
rangokban.

A ,,Sas“-ok Budi: - esten. A Szent 
István napi körmenetn- . ország minden 
részéből ezrével menne- ’ .-1 a magyarok. 
A méreteiben félelmetesen hatalmas és 
eredetében magyar demonstrációra fel fog 
figyelni egész Európa. A vallásos össze­
tartás kifelé tiszteletet és megértést fog 
parancsolni. — Városunkból a sok száz 
magánszemélyen kívül, a Sasok 100 tagú 
küldöttsége is résztvesz a körmeneten. 
Rákóczy orsz. parancsnok, továbbá Ba­
ranyai Aladár, Poszek Mihály, Tomka Pál, 
Mrázik Ferenc és Czigler Lajos parancs­
nokok vezetésével, A magyar ünnepen a 
felvonulás tiltakozást is jelent a trianoni 
határok ellen.

A Salgótarjáni Ipartestület f. 
hó 14.-iki nyári mulatsága. F. hő 
14 -én adta elő a Salgótarjáni Ipartestü­
let műkedvelő gárdája Herczegh Ferenc: 
Gyurkovics leányok cimü vigjátékát a tes­
tület kerthelyiségében. A vigjáték, amely­
egyike a szerző legsikerültebb darabjai­
nak nagy hatást ért el a jelenlevő elő­
kelő közönség között. A kerthelyiség 
tömve volt közönséggel, akik a műked­
velő gárda régi jó hírnevéhez méltán vár­
ták a színdarab lejátszását. A műkedve­
lők úgy egyenként, mint öszeségükben 
olyan elsőrendű játékot produkáltak, 
amely sokszor hosszantartó tapsban nyert 
kifejezést. A szereplők közül különösen 
kitűntek Zsebe Antalné és Hegedűs 
Gyula, akiknek tökéletes művészi alakí­
tásait hosszantartó taps jutalmazta. Álta­
lános volt a vélemény, hogy, a Salgótar­
ján Ipartestület műkedvelő gárdája olyan 
előadást produkált, amely .sikerével mél­
tán sorakozik a múlt előadások fényes si­
kereihez. Felülfizettek a következők: Dr. 
Vargá 'Kálmán 40 P., Krajcsovics Gyula 
30 P., Holles Mihály 8 P.. Wehovszky 
István 7 P., Zsebe Antal 5 P., Fridter 
Samu, id. Timaróczky Nándor, Jakubove 
Pál, Váradi András, Molnár János, N. N., 
Kovács Aladár 3—3 P.; ifj. Timaróczky 
Szauer Andor, Pecr.e Béla, Dekorsz Já­
nos, Hriadlovszky Béla, Hettich Péter 
Cirbesz Samu 2-2 P.; N. N. V50 P.; 
Csikány Ferenc, Sztanek Rezső, Ficzek 
János, Gurszky Károly, N. N, Pál Lajos, 
Kovács Lajos, N. N., Schuyer József, N. 
N., Kovács Nándor, Zdravics Béla, N N, 
Balázs József, ifj. Takács Ferenc, Rat- 
kovszky Pál, N. N., Zay N., N. N. 1-1 
P.; N. N., N. N. 0-50-0-50 pengő.

Még tart a csepeli sztrájk. A 
több ezer munkás bérharca ezúttal felnyi­
totta a szemét az illetékes tényezőknek. 
A közvetitést maga Vass József h. minisz­
terelnök végezi, aki ■ kijelentette a mun­
kások küldöttségének, hogy csak dolgozó 
munkásokkal tárgyal. A munkásság biza­
lommal várja a népjólétiminiszter inter­
vencióját. Dr. Vass miniszter, aki mi­
niszterségének 7 éves jubileumát üli 
épprn, legszebbténykedésc a sok ezer 
kenyérért harcoló munkásnak megbé­
kítése és a bérkérdésnek köz.iyuga 
lomra való megoldása lesz A népjó- 
láti miniszter nemcsak hivatalé nál, 
de hivatásánál fogva is legalkalma­
sabb az orSIág szociális bajainak megol­
dására. — A keresetekben nagy az 
eltolódás a csepeli gyárban, igy a maga­
sabb javadalmazásu munkások egyáltalán 
mm, vagy csak alig kaphatnak javítást, 
mig az alacsonyabb fizetésiieknél nagyobb 
százalékban kell javítani a keresetet.

A közalkalmazottak szomorú 
helyzete. Napról-napra nagyobb az el, 
keseredés a tisztviselő társadalom között. 
A békebeli fizetéseknek cca 5O°/o-át kap­
ják a közalkalmazottak, de a vásárló ereje 
nem annyi. A drágaság erősen nőtt, de a 
javadalmazás maradt egy helyben, sőt a 
belügyminiszter rendeletére a városoknál 
a közgyűlésiig megállapított kis pótlé­
kokat is eltörölték. Teljes lehetetlenség, 
hogy egyetemet vagy más főiskolát vég­
zett férfiak, több évi szolgálat után 160- 
200 pengőt keressenek egy hóra. A pol­
gári társadalom egyik része dúskál a földi 
javakban, mig a másik részétől 100%-os 
Idealizmust kívánnak. A drágaság letöré­
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sunkért.

Az egész világ forrong, a legtöbb 
nemzet életében gyökeres változások ké­
szülnek; diktatúrákon, merényleteken, 
forradalmakon és bolsevizmuson keresz­
tül a megújhodásig. Mi, magyarok nyu­
galmas szemlélődéssel és kemény mun­
kában várjuk országunk megváltását, 
mert nincs elég erőnk az uj harcokhoz, 
nincs energián a támadásokhoz és bé­
két keresünk ott, ahol mindig csak har­
cot kínálnak szomszédaink. Es mégis 
hiszünk és mégis remélünk. Hisszük 
Nagymagyarország feltámadását és remél­
jük a magyar nemzet újjáéledését, erejé­
nek megújhodását, amellyel ismét teljes 
fényében ragyogtathatjuk meg a világ 
népei előtt a magyar szent korona di­
csőségét.

Ezért mondjuk az imádság szavával, 
bogy „Jöjjön el a Te országod*, a Meg­
váltó és István király országa, amelyben 
erkölcsös és erős, boldog és megelége­
dett emberek élnek. Ezért idézzük föl 
Szent István emlékét, az első hatalmas, 
fölszentelt keresztény uralkodóét, akinek 
törvényes utódját napjainkban sajnos el­
ragadta magával a pusztító forrongások 
mindent felemésztő, tüzes lávája.

És hisszük, hogy nem hiába várunk 
és nem hiába reménykedünk. István ki­
válj országa ismét el fog jönni s föltá­
madásunk idejében eljön közénk Szent 
István szelleme is, hogy megihlessen és 
egyben serkentsen bennünket a tradíciók 
szerinti további munkára.

„Jövel István király, téged magyar 
kivan!**

Ézt zúgták a magyar szent korona 
országainak bércei, ezt zengik elszakított 
testvéreink és ezt imádkozzuk mi is, szo­
morú és fáradt magyarok, akik a szen­
vedések országutján is boldogan gondol­
nak arra az időre, mikor a béke és sze­
retet jegyében újra feltámad Szent Ist­
ván király országa: a boldog és megelé- 
gedet Nagymagyarország.

Tanulót fölveszek. Mayer 
Vilmos füszerkereskedő.

apukém, hát nem emlékszel már rám?... 
Te persze világéletedben nem láttad az­
előtt, de a bonton, a chic úgy kívánja, 
hogy régi ismerősként üdvözöld... Kinn 
a parton, a homok jótékony ölében elte 
rülve heverésznek azok a Pesti Polgárok, 
akiknek egész egyénisége vaskos célzás 
a jólétre. Persze nem a népjólétre I
Egyik-másik úgy szétlottyan, mint ha érett 
szilva hull le a fáról.

Más csoportban fiuk, lányok ülnek 
tulhangolt jókedvvel.. Csak egy apró mo­
mentum kell, hogy az ifjú vér kedve ele­
mentáris erővel robbanjon ki s amikor a 
snájdig bakaönkéntes, aki stilszerüség ked­
véért úszónadrágja fölé felrántotta, az an­
gyalbőr-kabátot, álla alá kapva a száraz 
fát, ráreszel a divatos talpkőszörüre: Az 
én babám egy fekete nő... csak termé­
szetes, hogy az egész társaság felkereke­
dik egy kis szivderitő charlestont ropni.

így folyik az élet künn a strandon, 
az Ur 1927-ik esztendejében.

De úgy este, ha hazamész és leszű­
röd magadban a napközti tapasztalatokat 
egy kissé el kell gondolkoznod. Hogy 
csak egyet ragadjak ki ezek közül a gon­
dolatok közöl: ime az ősi hangszer, amely 
mellett dédapáink hajnalig tartó komor, 
félelmetes dáridókon sírva siratták a pusz­
tuló, vesző magyar népet, vagy mester- 
gerendadöngető szilaj kedvvel vigadtak, 
az ősi hangszer hová sülyedf?... Talán nem 
is az sülyedt el évszázadok hináros ten- 
gerőbe, hiszen az ma is ugyanúgy siratja 
halálraszánt, vergődő magyarságunkat, si­
ratja keserű, vádoló szomorúsággal, fel­
esükig, mardosó bánattal, de jaj, nincsen 
aki vele sirassa...

Ha tudná az a fenséges klasszikus 
szellem, mennyire korszerű ma az ő ha­
talmas erővel megdördülö, lavinazugásu 
bevezetőmondata:

Quo usque tandem....

HU Un vk

Az olasz kültus~  Bu­
dapestre jön. A napi sajtó hirt ad ar­
ról, h»gy Fedele olasz kultuszminiszter 
október hó folyamán Budapestre jön, 
hogy Klebelsberg kultuszminiszterünk lá­
togatását viszonozza. Az egész magyar 
nemzet szeretettel várja ezt a látogatást 
mely a két nemzet közti barátságot még 
jobban kifogja mélyíteni. A kormány és 
tudományos egyesületeink bizonyára min­
dent elfognak követni, hogy ezen kitün­
tető látogatás alkalmával a nemes olasz 
nemzet nagy fia közvetlenül megismerje 
a magyar kultúrát. És ez nagyon jó lesz 
nekünk magyaroknak ez megint egy lép­
csőfok az igazság felé, mely előbb utóbb 
Nagymagyarcrszághoz vezet. Minden ma­
gyarember, testvéri szeretettel várja téhát 
a dicső olasz nemzet tudós miniszterét, a 
magyar nemzet barátjátl

Gondatlanság. Zelenik Pál hely­
beli kereskedősegéd, a Csókás hegy lej­
tőjén kerékpárján ülve, egy teherautóba 
fogózva haladt, az autó gyorsfékezésnél 
fogva egyensúlyát vesztve az autó előtt 
fölborult csak az Isteni gondviselés men­
tette meg a biztos haláltól, mert az autó 
kerekei csak súrolták testét, a kerékpár 
összetörött s őt pedig a nagy ijedtség és 
zuzódásokkal kocsin szállították lakaiéra 
e hó 8-án reggel.

A Népjóléti miniszter anfaét- 
ján bejelentették, hogy a forgalmi 
adó likvidálására már megtörtén­
tek az első lépések, öt millió defi­
citet jelent az államnak az adó eltörlés-. 
A népjóléti minisztériumban szerdán este 
újabb drágasági ankét volt, amelyen 
Vass József miiiiszterelnökhelycttes elnö 
költ. Az ankét legfontosabb tárgya az 
élelmicikkek forgalmiadójának az eltör­
lése volt. Azt a kérdést vitatták meg, 
vájjon a fegyasztóközönség számára a 
forgalmi adó eltörlése tényleges áruol­
csóbbodást fog-e eredményezni és ez az 
effektiv olcsóbbodás mennyiben fog mu­
tatkozni. Megállapítható az ankéton tör­
tént felszólalásokból, hogy a forgalmiadó 
eltörlése feltétlenül kihatással lesz a'fo­
gyasztói árakra. Egyrészről tényleg csök­
kenti a piaci árat,- másrészről pe 5T a 
legitim kereskedelem feltétlenül nyerni 
fog, ha ezt a terhet elháritják. Varga 
Imre pénzügyi államtitkár kijelentette, 
hogy az egész országban körülbelül 
5.000.000 pengő körüli az az összeg, 
amelyet forgalmiadó eltörlése címén a 
kincstár elenged, illetőleg, ezen összeg 
a kincstárba nem folyik be. Vass minisz- 
terelnökhelyetfes összefoglalva az ankét 
eredményét, bcjenlentette, hogy a minisz­
terelnökkel folyó tárgyalások során vég­
legesen rendezik a kérdést, de különben 
is a pénzügyminiszter részéről már intéz­
kedés történt a forgalmiadó likvidálására, 
amely a közeljövőben várható.

Nagyboldogasszonyí búcsú a 
Mátraverebély-Szentkuti kegyhe­
lyen. Hazánk legkedvesebb és legláto­
gatottabb kegyhelye a Pásztó és Salgó­
tarján közti hegyekben elterülő Mátra- 
verebély-Szentkut. Maga a hely termé­
szeti szépsége is elbájoló mindenkit el­
ragadó! Nem csoda tehát, ha már ős­
időktől fogva és ma is kettő-háromszáz 
kin. körzetből felkeresi a szt. helyet a 
hitbuzgó magyaiok tízezrei. Régi okmá­
nyokból tudjuk, hogy már Mátyás király 
idejében e kegyheíy nemcsak fennállott, 
hanem nagyon is virágzó volt, sőt a tö­
rök hódoltság idejében is a kesergő ma­
gyarok sok ezrei itt kerestek és találtak 
vigaszt elnyomattalásukban. Itt imádkoz­
tak, könyörögtek szebb magyar jövőért 
a csodatevő szt. Szüzhöz és nem hiábal 
A jelen alkalommal is több mint húsz­
ezer ember fohászkodott a magyarok 
Nagyasszonyának ünnepén az elárvult 
magyar bBZ“írt- E hívek közül tízezer- 
háromszázán járultak a szt. áldozáshoz. 
E búcsú kimagasló pontja az augusztus 
14-iki harangszentelés volt, amelyet őmél: 
tósága Gossmánn Ferenc váci felszentelt 
püspök végzett. A nemeslelkü és nép­
szerű püspök virágos hintón a bucsus 
nép ezreinek lelkes éljenzése és harang­
zúgás közepette vonult be a kegyhelyre 
agusztus 13-án. Másnap kilenc órakor n 
lánglelkü püspök a hívek óriási tömegé­
hez mindenkit elragadó, hatásos szt. be­
szédet intézett. Utána megszentelte a 
majd hét mázsás harangot szt. László 
király tiszteletére. Ezt követte az ünne­
pélyes szentségen körmenet és a szabad­
ban felállított tábori oltárnál végzett fő­
papi nagymise. A szt- mise végén már 

sére egyelőre csak ankétezés történt, 
észlelhető eredménye egyáltalán nincs, — 
A hadikölcsönök-röl mélységesen.hall­
gatnak. Talán bizony a vihart megelőző 
szélcsend akar-e ez lenni? A kölcsönt- 
jegyzők közül nem egy nagy nyomorban 
van, áldozata lett a lelkesedéinek. 
Amig egyrészt nyoihoruságban tengeti 
életét, másrészt gúnyosan kárörvend a 
háborús gazdagok tömege. Hatalmas pén­
zek forognak, de a köfesöntjegyzök ügyé­
vé) jóakaratu törődést nem látunk. Pedig 
az a nehezen várt segély, vagy kárpótlás 
— (ha már a „valorizáció**-tól úgy irtóz­
nak)— újból közpénz lenne, mert hiszen 
annyi sok mindent kellene pótolni, amiről 
az elmúlt évek alatt a nyomorúságos szen­
vedésig le kellett mondani. Mi mindenre 
jut ma pénz, borzalmas számok bizohyít- 
ják, hogy pénz van, mégis a tisztviselők 
gazdasági helyzete elviselhetetlen. Várjuk, 
ki lesz az első, aki a szavaknál és elis­
meréseknél tovább megy és segít is azo­
kon, akiknek vállain nyugszik ma az Or­
szág nyugalma, békéje és akiknek vállain , 
sokan oly magasra emelkedtek.

A salgótarjáni róm. kath. plé­
bánia irodaszolgai állást hír de t, 
A megválasztandó tartozik az egy­
házfi és harangozó! teendőket is el­
végezni. Sajátkezüleg irt pályázatok 
— okmányokkal fölszerelve — f. évi 
szept. 10-ig adandók be a plébánián. 
Az állás október 1 .-én foglalandó ' el.

Az Unghváry László faiskola, 
szőlő- és borgazdasági r.-t. Cegléd, most 
bocsájtotta ki a minden gazda s kertmi- 
velő által nagyon jól ismert nagy képes • 
árjegyzékét. Az Ízléses és kiválóan össze- 
állított katalógus tartalmazza a faiskolái 
növények, konyhakerti és virágmagvak, 
kertészeti szerszámok legteljesebb ,’f-s 
szakszerűen tájékoztató árjegyzékét. Az 
árjegyzéket kibocsájtó céget érdekelné 
az is, hogy az árjegyzéket kérő olvasó­
ink vidékén milyenek a talaj- és éghaj­
lati viszonyok, hogyan fejlődnek ott-.^z 
egyes gyümölcsfajok és hogy vannttk-'e 
a környéken nagyobb gyümölcsösök. 
Ezt az árjegyzéket mindenki, aki la­
punkra hivatkozva kéri azt a cégtől,, fo­
gyón és bérmentve kapja meg. Minden 
olvasónknak, aki ilyen természetű kér­
désben érdekelve van, szivesen ajánljuk 
a fenti céget. Az Unghváry László r.-J. 
Cegléd budapesti irodája, IV., Váci-utca 
29—33, készségesen áll mindenkinek 
rendelkezésére. Telefonszáma: Teréz ■ 
118—48.1 A csodaszépen kiállított árjegy­
zék a Pallas-nyomdai müintézetböl ke­
rült ki. . ’ *■

A zagyva! harangok. A világ­
háború zivatara a templomok harangjait 
magával sodorta a véres csatamezökre. 
Alig van község a Magyarföldön ahol- az 
Istenházának a tornyából el ne vitték 
volna az imára hívó harangokat, hogy-íz 
ágyuk bömbölő zenéjéhez szolgáltassanak 
tápot. Még a kicsin Zagyva csilingelő 
csengetyüi is odavándoroltak az orosz 
mezőkre s az Alpesek világába. Árván 
maradt a község évszázados temploma, 
mert csak egy egyetlen egy harangocska 
hirdette a hajnali és az esti Avet. A 
község lakói azonban most már hozzá­
tartozó telepekkel együtt vágyódnak a ha­
rangok búgó muzsikája után. Szinelőadá- 
sokat rendeztek Kozakovits Ede, Vad­
kerti Béla, Bárdos Béla és Galbács Gyula 
hogy a tőkét előteremtsék a harangok 
megvásárlásához. Lassan-lassan szaporo­
dott a harangalap. Zagyvaróna hitközség 
most közadakozásból óhajtja visszavará; 
zsolni elvesztett harangjait. Eddig nagy­
szerű sikerrel haladt a gyűjtés.. Környé-. 
künknek talán a legszegényebb politikai 
községe Zagyvaróna, polgárai egyszerű 
bányászok, gyárimunkások, földmivesek 
akik a közöttük élő intelligenciával mind- 
ezideig hétszáz pengőt hordtak össze a 
harangokra. Adja Isten, hogy minél előbb 
megkondulhassanak.

Move Salgótarjáni Polgári Lő­
vén Egyesület Sopronban. A Mov» 
országos központja az idén az országos 
sporthetet Sopronban tartotta meg í. hő- 
13—14—15-én, melyre közkedvelt lövész­
egyesületünk is benevezett, még pedig 
igen szép számmal. F. hó 12-én jó kedvű 
fürge kis csapat élénkítette a kis és nagy 
állomás perroniát, amikor kacagó jókedv­
vel üdvözölték egymást fegyveres .lö­
vészeink a harmatos reggelen. Remény­
teljes bátor bizakodással vágtak neki « 
nagy útnak, melynek végcélja a dicsősé­
ge* mérkőzés az ország legjobb lövészei-
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Szegedi babérok*
Öröm és megelégedés felemelő bol­

dogságává, írjuk e sorokat és szivünk 
hálaérzelmeit kötjük csokorba, a mi ked­
ves acélgyári dalárdistáink szegedi babér­
leveleihez, kik városunk nevére hűt, 
fényt és dicsőséget hoztak és akiket la­
punk nevében is magyar lelkünk egész 
melegével hálásan köszöntünkl

Pár hónapi fáradságos próbák után, 
alapos és lelkiismeretes felkészültséggel, 
bizakodó reménnyel és nemes lelkesedés­
sel keltek útra acélgyári dalárdistáink f 
hó 13-i hajnalon a magyar dalok szép 
városába, a szőke tiszaparti metropolisba; 
Szegedre, hová d. u. 430 órakor érkez­
tek meg.

A negyvenöt tagból álló dalárdát 
városunkból: Horváth Károly mérnök ol­
vasóegyleti elnök és neje, Malomhegyi 
Gyula művezető, olvasóegyleti igazgató 
kisérték, kikhez Budapesten Wabrosch 
Béla ny. főmérnök, diszelnők is csatlako­
zott, kinek a nyugalom e szegedi nap­
jait, úgy hisszük valósággal bearanyozta 
az ő szivéhez nőtt Dalárdájának hatal­
mas diadala.

Dalárdánkat a szegedi Máv. „Ha­
zánk" Dalköre fogadta Knepfel elnök ve­
zetésével, kiknek szerető gondoskodását 
és odaadó dalostestvéri barátságát da­
lárdánk szegedi egész tartózkodása alatt 
jólesőn élvezte és kiknek ezért városunk 
közönsége nevében is köszönetét tol­
mácsolunk.

A belvárosi leányiskolában' történt 
elszállásolás után, az ünnepélyek prog­
ramjába beilleszkedve, dalárdánk részt- 
vett a lampionos menetben, mely előtt 
egyletünk zászlóját Magyar Rezső tanár 
bájos leánya: Erzsiké megkoszorúzta, ki­
nek dalárdánk szerenáddal kedveskedett.

Vasárnapi dalversenyen, melynek 
második csoportjában volt dalárdánk be­
nevezve, és melyen harminchárom régi 
dalárda versenyzett, dalosaink a már is­
mert programmal vettek részt A lovas­
sági nagy laktanya, hol a II. csoport tar­
totta dalversenyét, zsúfolásig megtelt 
nemcsak a város, hanem az ország min­
den részéről összegyűlt dalszerető, elő­
kelő közönséggel.

... És e harminchárom dalárda ne­
mes versenyén a Salgótarján Acélgyári 
Olvasóegylet Dalköre az elsők közzé ke­
rült és megnyerte a IL/a diját.

A gyönyörű dij, mit a „Diósgyőri 
Acélgyári Tisztviselők Dalköre ajánlott 
fel, egy remekbe készült, ébenfa alapon 
nyugvó bronzszobor melyet ezüst leme­
zek vésett lapjai fednek és négy oldalát 
Liszt, Beethoven, Schiller és Goethe szép 
melszobrai díszítik, dalárdánk trófeáinak 
egyik méltó büszkesége lesz.

Dalárdánk 172 pontot ért el és igy 
általános jeles osztályzatot kapott. A 
dalszövetség elnöksége ez alkalommal 
Grusz Lajos művezetőt, az olvasóegylet 
és dalárda alelnökét, — ki egyben, da­
lárdánknak harminc éve tagja, — ezüst, 
Teszák Antal és Jancsik Mihályt — kik 
húsz — bronzéremmel, Donó József, Hei- 
nisch Ferenc, Mitterbach Géza és Már­
ton Istvánt, kik dalárdánk tiz év óta 

' tagjai, oklevéllel tüntette ki.

Feleslegesnek tartjuk e helyen da­
lárdánk nagy örömét vázolni, midőn a 
nagyszerű és valóban megérdemelt szép 
eredményt kihirdették és ez az öröm 
csak fokozódott, hogy a II. csoport 
együttes dalárdájába jelölte a zsűri 
(melybe a három legjobb dalárdát egye­
sítették,) amely a másnap esti nagy ün­
nepélyen együttesen adta elő, Juhász- 
König: „Kórus a Naphoz* cimü rendkí­
vül nehéz, de egyszersmind meghatóan 
fenséges dallamu versenydarabot lord 
Rothermere tiszteletére, mit mikrofon se­
gítségével és telefon közvetítésével a 
csepeli állomás leadott rádión.

És ezek a bájosan lágy, majd eget­
verő hanghullámok üdvözölték a nemes 
Lordot, az igazság, a revízió feltartózha- 
tatlan lavinájának nagy megindítóját, ki­
nek Isten áldotta akciója következtében 
lehet hogy már rövidesen megszűnik Sal­
gótarján határváros lenni és Nógrád bér­
cei a gömöriekkel ismét zavartalanul ölel­
keznek és a szegedi délibábos tanyák is 
Bánáttal és Bácskával.

A rádiót ez este hallgatta minden 
starjáni rádióamateur és büszkén megdob­
bant szivünk Salgótarján Acélgyár nevé­
nek hallatára, midőn felhangzott az ege­
ket ostromló kórus, hol — különösen a 
tenornál — felismertünk több ismerős 
hangot. Majd közölték a dalosverseny 
eredményét: Salgótarján diadalmas sikerét

Tizenhatodikén reggel külön vona­
ton indultak vissza dalosaink kedves em­
lékekkel tele Szegedről, hozva a megér­
demelt babérkoszorút.

A hatvani állomáson volt polgártár­
sunk Stepanek Sándor h. főnök kedves 
kisleánya szép csokorral üdvözölte elsőnek 
a győzelmes dalárdát, kik dallal köszön­
ték meg a nem várt és jóleső szives 
figyelmet.

Délután fél öt óra volt, mikor a 
gyorsvonat berobogott a főtéri állomásra, 
melynek széles peronját teljesen ellepte 
a megjelent üdvözlő impozáns közönség. 
Lelkes éljenzés fogadta kitűnő da- 
lárdistáinkat, kiket a dalárda nagylelkű 
mecénása Liptay B. Jenő kormányfőta­
nácsos, gyárigazgató meleg szavakkal üd­
vözölt és mit a dalárda az ismert jeligénk 
eléneklésével köszönt meg. A nemes és 
győzelmes csatából visszatérő diadalmas 
sereg, az acélgyári zenekar hangjai mel­
lett vonult át városunk főutcáján az acél­
gyárba, mindenütt kitörő örömet és szív­
ből fakadó lelkes gratulációkat fogadva.

Nagyon hiányos volna riportunk, ha 
meg nem emlékeznénk e helyen dalár­
dánk országoshirü karnagyáról Ursutz Jó­
zsefről, ami kedves jó „Kapi" bácsinkról, 
kinek e nagy siker elérésében oroszlán 
része volt, kinek zseniális zenei tehetsége 
csodálatos munkabírása, lelkes magyar­
sága, nagy szervező ereje stb. nemcsak 
intenzív zenekultúrát teremtett városunk­
ban, hanem dalárdánk nívóját az ország 
legelső dalárdái közé emelte most már és 
kit babérövezte kitűnő dalárdájával együtt 
mégegyszer hálásan és szeretettel üdvö­
zölve köszöntünk. Ráfael.

Az acélgyári leventék táborozása.
Az acélgyári Leventeegyesület veze­

tősége — hogy a leventék testi és lelki 
fejlődését minél jobban előmozdítsa — 
tervbe vette a leventékkel való táboro­
zást is, amit eddig az országban alig 
két-három helyen lehetett tapasztalni. A 
terv nem maradt papíron, hanem azt 
végre is hajtotta egyelőre egy kisebbb 
csoporttal.

A 27 tagból álló csapat f. hő 4-én 
éjjel indult, hogy másnap délelőtt Bala- 
tonszabadira érkezve azonnal hozzáfog­
jon a táborveréshez. A tábor gyönyörű 
helyen, a parttól mintegy negyven méterre, 
egy fenyőerdő tisztásán állíttatott fel. A 
lakósátrak felállítás* a .legnagyobb gond­
dal történt, számítva a viharokra.

Az elővigyázat jó is volt, mert há­
rom Ízben is kaptunk olyan erős éjjeli 
vihart, ami könnyen fölboritotta volna az 
összes sátrakat s mi fedél nélkül maradva, 
ürge módjára összeázhatlunk volna. A 
második napon még a tábor környékét 
hoztuk rendbe és azután megkezdődött 
az igazi nyaralás. Naponta kétszer fürdés 
és napkurázás. A fürdés e helyen egyál­

hatott örökké, mert szabadságunk lejárt, 
de pénzünk és élelmünk is kifogyott s 
igy szedtük a sátorfát. F. hó 14-én ér­
keztünk haza szép .emlékekkel, testben 
lélekben gyarapodva, hogy ujult erővel 
fogjunk a munkához.

Rövid beszámolómmal kapcsolatban 
megragadom az alkalmat, hogy ezúton 
is köszönetét mondjak mindazoknak, kik 
lehetővé tették leventéink részire a tá­
borozást. Első sorban is hálás köszönet­
tel tartozunk a Rimamurány Salgótarjáni 
Vasmű r.-t. Vezérigazgatóságának, kinek 
jól ismert áldozatkészsége lehetővé tette 
egy nagyobb sátor beszerzését, továbbá 
Liptay B. Jenő kormánytötanácsos, gyár­
igazgatónak azért a legmesszebb menő 
erkölcsi támogatásért,, melyben csapa­
tunkat részesitette. Köszönetét kell még 
mondanunk a Mátra és Sirály cserkész? 
csapat parancsnokságának, kik tábori 
fölszerelésük nagy részét rendelkezé­
sünkre bocsájtották. Paksy Árpád

vei, akik körülbelül 600-an neveztek be, 
a soproni versenyekre. A mi lövészeink 
négy hölgy vendég kíséretében, 18-an 
indultak el Kraft Aladár h. főlövészmes- 
ter vezetésével, hogy részt vegyenek a 
manlicher és miniatűr lóversenyen. Nagy 
Jánosné, Kraft Aladárné, Markó Emma 
és Paukó Mancikával, indulták mint ver­
senyzők, Nagy János, Vágó Péter, Sín- 
kovits János, Kosa Joachim^ Markó Ró­
bert, Spiesz Gyula, Torday Lajos, Gy. 
Eisenkolb Alfons, Németh Lajos, Lukács 
Károly, Dankó .Kálmán, Gabrik Péter, 
Paksy László, Buchinger Kálmán, Lander 
Emil, Vágó László és Kraft Aladár. Az 
eredmény, amit a versenyen elértek na­
gyon szép, elhoztak egy ezüst serleget, 
egy arany, egy ezüst érmet és 13 baj­
noki szallagot, illetve mesterlövő okleve­
let. A legközelebbi számunkban az útról 
hozunk kedves tudósitást, addig is szív­
ből gratulálunk a győztes fiuknak és a 
győző csapatnak, mert második helyre 
került a csapatversenyben.

talán nem volt veszélyes, mert a parttól 
egy kilométer távolságra is be lehetett 
menni anélkül, hogy mély vizet talált 
volna az ember. Amikor fürdés nem volt, 
akkor sem unatkoztak a fiuk, mert atle- 
tizáltak és különféle játékokkal szóra­
koztak. Kirándulást is rendeztünk, még­
pedig a közeli Sóstóhoz, ahol számtalan 
sok vizimadarat ismertünk meg. F. hó 
7-én Siófokra rándulva megtekintettük 
a várost s megnéztük az éppen akkor 
lezajló uszóversenvt. Láttuk a balatoni 
halászatot, ahol a halászok egy kerítésre 
40 q halat fogtak, (szerintük igen kevés, 
mert ősszel 300—400 q is fognak) ami­
ből nekünk is jutott egy halászlére való. 
Nagyon kedvesek voltak az esti tábor­
tüzek, amikor hegedűkisérettel énekelték 
a fiuk a szebbnél-szebb busmagyar nótá­
kat és irredenta dalokat Az étkezés ki­
tűnő és változatos volt, ami Bedő Albert 
tanító érdeme, mert a leventeszakácsokat 
ő dirigálta. A jó koszt meg is látszott a 
fiukon, mert egyik másik meg is 
hízott.

Sajnos «i a gyöngyélet sem tart­

SPORT.
SSE-LAFC 3:1 (2:0.
Erős mérkőzést játszott a Mátravi- 

déki Alosztály, a SSE, a Losonczi LAFC-al, 
amelynek keretében a SSE jobb techni­
kája révén irányit. A játékból mindkét 
csapat kiveszi egyformán részét, azon- 
ban a SSE támadásai erőteljesebbek és 
veszélyesebbek. A győztes csapatból 
első sorban ki kell emelnünk Rigót, aki 
higgadt, nyugodt játékával a csatársor 
irányitója. Kívüle jók voltak Soft, Máté 
és a két belek is említésre méltót nyúj­
tottak.

Losonci csspatából Matyasovszky, 
Bodó, Opavszky és Mazár játéka emel­
kedett ki.

A játék egyforma erővel indul, a 
17-ik percben a SSE 25 méteres rúgá­
sát a kapus kiejti, a kiejtett labdát a 
SSE balösszekötője kapu mellé rúgja. 27 
p. SSE csatársora formás támadását, he­
lyezett lövéssel fejezi be, amit a LAFC 
kapusa biztosan fog. 40 p.-ben a LAFC 
védelmi hibájából a bal szélső kiszökik, 
támadását csak gánccsal tudják megállí­
tani. A 16-ról rúgott szépen iveit szabad 
rúgást a kapus ügyetlenül fogva, hálóba 
segíti (1:0) 42 p. SSE fölény, szép kom­
binációs támadását a balszélső sarok lö­
vése fejezi be, amit a kapus nehezen 
koméira tol. 43. Lafc labda hordozása 
miatt, a bíró szabad rúgást ítél, amelyet 
kornellal hárítanak el. 44 p. a bal ösz- 
azekötő szép egyéni játék révén, jobb

oldalról, bal sarokba helyezve, gólt ér 
el (2:0) félidő.

Losonc erősen támad, a 4-ik perc­
ben LAFC jobb szélső beadásából a jobb 
összekötő szépen helyezett gólt lő 2:1.

. LAFC további támadását a jól iát- • 
szó SSE védelem hárítja el. 22 p. Vál­
tozatos mezőny ját£k után a SSE ker­
nelt ér el, melyből a kapu előtti kavaro­
dásban a SSÉ közvetlen közelről a ka­
puba pöcköli (3:1) SSE jobb technikája 
révén jobb helyzetbe kerül és a balösz- 
szekötő észszerű irányítása mellett állan­
dóan veszélyezteti a LAFC kapuját. 30 
p. Losonc lefutását SSE védelmi koi- 
nelra hárítja el, a szépen rúgott körnél* 
a LAFC kapu felé helyezi. A játék felt 
élénkül, a támadások egyik kaputól, a 
másikig hullámzanak. A félidő a SSE 
támadásakor telik le.

Gólt rúgtak: Virosztyák, Rigó, Sott. 
A LAFC,-ból: Bodony.

Előtte SSE I. b: Baglyas SE mér­
kőzés eredménye 6:0 (3:0).

A Ózdi Vasgyári Testgyakor­
lók Köre f. hó 20-án, szombaton d. u. 
3 órakor a SSE-vel játszik az acélgyári 
pályán. Vasárnap, 21-én a PBŰSE-nek 
lesz clenfele Salgótarjánban. S. Gy.

Hatalmas fotbal atrakcióról 
gondoskodik a Salgó fotbal club 
augusztus 21.-én. A 11. b. liga jóké-' 
pességü József városi FC első csapatát 
látja vendégül, amely csapatban szeren­
csénk lesz Gaíovics Tibort a volt válo­
gatott kapust látni több neves játékossal 
egyetemben. Érdekességét emeli ezen 
mérkőzésnek, hogy a leendő II. b, liga 
csapatainak egymással szemben való erő­
viszonyairól betekintést enged. Progra­
mot emeli, hogy ugyancsak az SBTC 
spottelepen a profi mérkőzést megelőző­
en a kitűnő . formába levő PBŰSE ját­
szik az Ózdi VFK első csapátával.

ANYÁK INGYEN KAPJÁK!
a most megjelent:

Anyák tanácsadóját
32 old las füzet, mely tartalmazza:

1. A csecsemő gondozása és táp­
lálása.

2. A csecsemő< táplálása az elvá­
lasztás után. J

3. Az elválasztott 9 hónapos gyer­
mek napi étrendje.

4. A gyermek táplálása 1 éves 
kora után.

Kérje levelezőlapon:

„EMBERBARÁT"
Budapest, X, Maglód!-ut 17. szám.

Pálfalva templomot épit. A sal­
gótarjáni kath. plébánia területén cca 20 
ezer kath. ember él. Ennyi hivő lelkigon­
dozására eddig csak két templom áll a 
papság rendelkezésére és pedig a városi 
plébánia-templom és a zagyvar filialé 
templom. A többi filiáléban nevezetesen 
Zagyvapálfalván cs Baglyasalján, habár 
ezek többezer lelket számláló kath. köz­
ségek, templom nincs. Most arról értesü­
lünk, hogy Zngyvapáifalván igen szép 
eredménnyel folyik a templomépitési ak­
ció. A község kiváló főjegyzője Beczner 
Pál fáradhatatlanul, példaadóan ddlgozik 
azon, hogy a templomépitéshez még hi­
ányzó pénzösszeg mielőbb együtt legyen, 
líjabban bélyegakcióval száporodik szé­
pen az alap, aminek sikeréhez Fischer 
Ferenc bányaigazgató Js a legmeszebb- 
menő támogatást nyújtja. Arra most nem 
igen lehet remény, hogy Baglyas is temp­
lomot épitsen, ép ezért a két községnek 
össze kell fogni és együttes erővel, — hoz­
zászámítva az érdekelt bányatelepeket is 
— olyan templomot kell építeni, melyben 
a két község hivei elférnek. Szomorú 
tény, hogy nagy vállalataink a munkásság 
lelkiügyeivel vajmi keveset törődnek. 
Luxusépületekre, parádés kaszinókra, 
sporttelepekre mindenfelé nagy összege­
ket fordítanak, de templomot a bánya, 
vagy • gy<G telepein sehol nem találunk- 
Belátjuk szükség van ilyesmikre is, azon­
ban a templom fontosabb ezeknél, külö­
nösen itt Salgótaijan és környékén, eb-
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ben a Szodoma és Godomában. A Zagy- 
vapálfalvaiak jó utón vannak, ott hama­
rosan állni fog Isten szent temploma.

Könyvismertetés. Igen aktuális és 
Magyarországon hézagpótló könyv jelent 
meg a Falu könyvtára kiadásában a ve­
tőmagvak betegségeiről és a vetőmagcsá- 
vázásról. A vetőmagvak okszerű csává- 
zásának első feltétele, hogy a gazdakö­
zönség széles rétegei is megismerhessék 
azt a sokféle betegséget, mely a vetőma­
got fertőzni szokta és ne csak általáno­
san üszögről legyen tudomása a gazdá­
nak. Ezt a célt eredeti rajzaival és fény­
képfelvételeivel á 32 oldalas, Ízléses ki­
vitelű könyvben cl is éri a szerző. Dr 
Friedl Gusztáv, kit a gazdaközönség szak­
közleményeiről különben már régen ismer, 
Minden érdeklődőnek megküldi betekin­
tés végett a könyvet a Falu könyvtára. 
Budapest, Zoltán ucca 8., vagy e lap 
szerkesztősége. Ára 1 Pengő.

Michelin Pneu 
autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF
nagykereskedése,

Budapest, VI., Andrássy-ut 34. 
Telefon: Teréz 221-97.

Ondolálás,fésüIé 
fejmosás!

" Villanyos arcápolás!
Ultravíolette kezelések!

Az őszi és téli
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya* 
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint: U.m. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LÖRINCE ISTVÁN
férfi szabó.

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. vásárló közönség b. tudomására hozni, hogy 

Salgótarjánban, Fö-ucca 310 szám alatt 
(kisállomással szemben) 

kárpitos és díszitőműhelyemben 
készítek: angol és szalon garnitúrákat, divat sezlonokat, 
plüss és szövetdivánokat, méret szerint ágymatracokat.

Minta és színek nagy választékban. Javításokat elfogadok. Szolid árak. 
A megrendelő közönség szives pártfogását kérem:

MAÁSZ JÓZSEF 
kárpitos és diszitő.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hasznos minden háznál megtudni, hogy hol lehet 
szakszerű és jó kárpitos munkát beszerezni.

Szülők figyelmébe!
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Az iskola szezon közeledésével felhívjuk a szülők figyelmét, hogy 
a Hangya Szövetkezet Kézműáru Osztálya ideje korán gondos­
kodott arról, hogy megkönnyítse a vásárló közönségnek helyzetét 
azzal, akik gyermekeiket intézetekbe, az idegen városokba adják 
ne kelljen a kész alsó fehérnemüeket Budapestről meghozatni au­
gusztus hó 15.-ére teljesen berendezett fiú és leányka kelengyék­
kel felszerelt raktárt találhasson a Hangyában. Raktáron tartunk: 
fiú nappali és háló ingeket, apacs ingeket és alsó nadrágokat. 
A legjobb minőségű komplett nagy pamut és flór patent haris­
nyákat, zsebkendőket, sapkákat és minden e szakmába vágó dol­
gokat. Nagy választékban tartunk: Leányka és felnőtt kész fehér­
nemüeket Úgymint: női felső és háló ingeket, ingnadrágokat és 
kombinéket. Fekete, barna, szürke drapp, fehér pamut és flór leg­
jobb minőségű harisnyákat. Leányka és fiú cipőkben nagy válasz­
tékot tartunk. A legszebb választék van flanel és gyapjú taka­
rókból, vattás paplanokból gyermek és felnőtt esernyőkből, utazó 
bőröndökből. Azon reményben, hogy a vásárlóközönség már meg­
van győződve arról, hogy Szövetkezetünkben a legmegbízhatóbb 
és a legjobb minőségű árukat kapja szolid kiszolgálás és szabott 

árak mellett megfog győződni egy próba bevásárlásról.
„Tetra14 csecscmőkelengye csak nálunk kapható.

Salgótarján.

URAIM!

Szemölcs és tyukszemírtás 
ultravíolette sugarakkal!

Modern női hajvágások

Manikűr!
Elsőrendű urif odrászat.

KIVOVICS fodrásznál Főucca 477.H
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Tartós 

ondolálást 
készít

KLEIN IRÉN 
Iskola-ucca meghívásra házhoz 

megyek.

GRANDHOTEL PARK 
nagyszálloda Bpest.

vin.
Baross tér 10.

Telefon:
J. 330-82, 330-83.

A főváros legnagyobb és 
legkényelmesebb szállodái­

nak egyike 200 szobával a 
Keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben. 
Központi gőzfűtés, ál­

landó meleg és hideg 
vízszolgáltatás. Szobák

3 pengőtől feljebb.

Kitűnő konyha.
Fajborok. Családi ká­

véház elsőrangú cigányzenével, 
nyári terrasszal.

Különtermek.

Nagyrabecsült Hölgyeim és Uraim
Mély tisztelettel ajánljuk Önöknek 

alant felsorolt cikkeket
drb zefír zsebkendő vagy egy 

drb pohártőrlő vagy egy ZA 
dtb delénkcndö - fillér 09

méter «S() cm. széles sima erem I 
fiiggönykelmc — Pengő 1**1/

méter divatdclén vagy karton 
vagy chifíon vagy vákony- 
szálu pamutvászon vagy 3 
drb kitűnő minőségő törül­
köző vagy 6 drb portörlő 7 1

Pengő
méter angin vagy kanavász O AO 

vagy ingzeíir— Pengő L.7O
méter kitűnő minőségű díva* 

tos férfióhönysxövct hozzá­
valóvá együtt vagy 3 mé-

Pengő 23.88
U. m. 2 méter hosszú fehérített kész lepedő da­
rabja P 3.50. .Kész paplanlepedő P 5.98. Virá­
gos vattapaplan P 12.72. Szalmazsák P 3.80. 
Kitűnő flanelt.karó P 3.90. Duplagalléros színes 
férfiing P 4.72. Hímzett női ing vagy nadrág P. 
1.18. Selyemfényű előtt métere P 1,52. 85 cm. 

, széles kitűnő minőségű ruhaselyem (csak világos 
divatszínekben) P 3.80. Duplaszcles női szö­

vet minden színben P 2.28.
Kaphatók: 

csak az udvarban 
az olcsó maradékvásár és textilraktárban 

BUDAPEST
32. Király-utca 32.

Postai rendeléseket lelkiismeret esen teljesitünk.
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SI „SOFFŐR JELÖLTEK"
Ha jó soffőr és szerelő akar lenni? 

akkor tanuljon a

„Törekvés46 sof f őriskolá ban,
ahol kiképzik úgy a vezetésre, mint az elméletre műhelygyakorlattal együtt.

Budapesti bizottság; előtt levizsgáztatjuk Salgótarjánban.
Az iskola vezetősége felelősséget vállal á tanfolyamon résztvevők 

levizsgáztatásáért. Úrvezetők és hölgyek részére külön órákat adunk.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

20. Sz. J 21. Vasárnap ÍJ 23. Kedd
Gyorsabb a viharnál 

Főszerepben: 
TOM MIX 

Kaliforniai történet 
5 felv. Kiegészítésül: 

A ÍMidinétte.

Uram irgalmazzl 
Cecil B. de Mille su- 

perprodukció. 
Mary ...!

Vígjáték 7 felvonásban 
Híradó.

A fekete paradicsom. 
Egy sziget pusztulása 

6 fejezetben. 
Vivat Biberó 

Sportvigjáték 5 felv, 
Hiradól


